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ВВЕДЕНИЕ

Воздействие разрушительных коррозионных сред (атмосферных осадков,

агрессивных коррозионно-активных сред), механических операций приводит к

изменению и последующей потере функциональных свойств у большинства

металлических конструкций, а следовательно, к значительным материальным затратам на

их замену или восстановление. Для повышения механических, в частности прочностных,

характеристик изделий применяются как легирующие добавки при изготовлении сплавов,

так и защитные покрытия на поверхности материалов. Легирующие элементы, вводимые

в состав сплава, не всегда положительно влияют на коррозионные свойства материала.

В связи с этим весьма перспективны с теоретической и практической точки зрения

защитные покрытия, которые могут обеспечивать долговечность и высокую

коррозионную стойкость, а также существенно повышать износостойкость защищаемого

материала. Наличие поверхностных слоев позволяет на порядки улучшить

эксплуатационные характеристики конструкций и изделий в целом. В настоящее время

особое внимание уделяется композиционным, гибридным покрытиям, состоящим из

разнородных веществ, улучшающих физико-химические и механические свойства

обрабатываемого материала.

Метод плазменного электролитического оксидирования (ПЭО), один из наиболее

перспективных видов поверхностной обработки изделий из металлов и сплавов,

получивший значительное теоретическое и практическое развитие за последние

десятилетия, позволяет формировать многофункциональные керамикоподобные

коррозионно-, износо-, теплостойкие, диэлектрические, а также декоративные покрытия.

Результатом действия плазменных микроразрядов является формирование слоя

покрытия, состоящего из окисленных форм элементов обрабатываемого сплава и

составляющих электролита. Такие покрытия могут служить подходящей основой для

создания композиционных слоев, включающих в свой состав химически стойкие

функциональные материалы. Создание композиционных покрытий на основе ПЭО-слоев

возможно непосредственно в процессе поляризации или путем последующей обработки

предварительно сформированного поверхностного слоя. Для первого варианта подходят

неорганические микро- или наноматериалы, а для второго фторорганические материалы.

Актуальность исследования обусловлена необходимостью разработки новых

современных способов модификации поверхности и совершенствования существующих
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подходов к формированию на поверхности магниевых и титановых сплавов

композиционных покрытий, обладающих заданными свойствами. Это необходимо для

расширения области практического применения функциональных и конструкционных

материалов в различных отраслях промышленности (в судостроении, самолето- и

ракетостроении, энергетике, химической промышленности, медицине).

Степень разработанности темы исследования

В последние годы отмечается повышенный интерес к использованию магниевых и

титановых сплавов в различных областях науки и техники, особенно там, где

предъявляются повышенные требования к весу и прочности изделий. Для того чтобы

расширить сферу практического использования этих функциональных и

конструкционных сплавов, следует надежно защитить их поверхность от агрессивного

воздействия коррозионно-активных сред и механического износа. В настоящее время

существуют различные способы и методы защиты этих сплавов, однако анализ

литературных источников показал, что при наличии большого количества публикаций,

посвященных проблеме формирования защитных покрытий, чрезвычайно мало

систематизированных результатов и обобщений по использованию наноразмерных

порошков оксидов кремния и циркония, нитрида титана, а также фторорганических

соединений с целью формирования многофункциональных композиционных покрытий.

Применение таких поверхностных слоев позволило бы не только повысить

эксплуатационные характеристики обрабатываемых конструкционных материалов, но и

расширить область их применения.

Кроме того, в научной литературе на сегодняшний день практически отсутствуют

сведения о формировании с использованием плазменного электролитического

оксидирования композиционных полимерсодержащих покрытий с целью восстановления

защитного слоя на деталях из титана и титановых сплавов, бывших ранее в эксплуатации;

композиционных покрытий с использованием фторпарафинов. Перспективность

подобных исследований не вызывает сомнений, так как промышленное использование

технологий восстановления защитных свойств поверхностных слоев существенно

повышает экономическую эффективность судоремонта, химической промышленности и

аэрокосмической техники.

Целью исследования является разработка физико-химических основ модификации

поверхности магниевых и титановых сплавов, научное обоснование эффективности
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способов формирования композиционных покрытий, обладающих комплексом

практически важных характеристик, с использованием метода плазменного

электролитического оксидирования и наноразмерных неорганических и

фторорганических материалов, во взаимосвязи с условиями получения поверхностных

слоев, их составом и физико-химическими свойствами.

Для достижения указанной цели необходимо было решить следующие научные

задачи:

• разработать способ формирования композиционных покрытий на магниевом

сплаве МА8 с использованием плазменного электролитического оксидирования в

электролитических дисперсных системах, содержащих наночастицы нитрида титана,

оксидов циркония и кремния, а также композита на их основе;

• разработать способы формирования многофункциональных

композиционных покрытий на магниевых и титановых сплавах с использованием

ультрадисперсного политетрафторэтилена (УПТФЭ), растворов теломеров

тетрафторэтилена (ТФЭ) и фторпарафинов;

• установить и научно аргументировать биоактивность и контролируемую

биорезорбцию композиционных кальций-фосфатных покрытий на магниевых сплавах в

условиях in vitro и in vivo;

• разработать способ формирования коррозионностойких и антифрикционных

композиционных покрытий с целью восстановления на титане/титановых сплавах

защитных свойств поверхностных слоев, сформированных ранее методом термического

оксидирования и утративших свои защитные свойства в процессе эксплуатации.

Научная новизна:

• разработаны физико-химические основы формирования композиционных

покрытий на сплаве магния МА8 методом плазменного электролитического

оксидирования в электролитах, содержащих наночастицы оксида циркония, оксида

кремния, композита на их основе и нитрида титана, что обеспечивает улучшение

механических и коррозионных характеристик обрабатываемого материала; установлено

влияние химического состава и концентрации наночастиц, вводимых в электролит, на

режим поляризации, морфологические особенности, электрохимические и механические

свойства полученных слоев;
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• установлен механизм формирования покрытий на магниевых и титановых

сплавах, изучена зависимость между условиями нанесения фторполимерной компоненты,

морфологией, составом и электрохимическими, гидрофобными, механическими

свойствами коррозионностойких и антифрикционных композиционных покрытий,

получаемых с использованием метода плазменного электролитического оксидирования и

суспензий ультрадисперсного политетрафторэтилена;

• установлена взаимосвязь между условиями получения и физико-

химическими свойствами композиционных полимерсодержащих покрытий,

формируемых на магниевом сплаве МА8 с использованием плазменного

электролитического оксидирования и последующей обработкой теломерными

дисперсиями в различных растворителях, фторпарафинами различного фракционного

состава.

• изучена биоактивность и биорезорбция композиционных кальций-

фосфатных покрытий на магниевых и титановых сплавах; установлено, что применение

магниевых имплантатов с биоактивными покрытиями способствует срастанию перелома

в условиях экспериментального остеопороза без сопровождения воспалительной

неадаптивной реакцией;

• разработан и научно обоснован способ восстановления защитных свойств

покрытий, сформированных методом термического окисления, на деталях и изделиях из

титановых сплавов, бывших в эксплуатации, с использованием метода плазменного

электролитического оксидирования и фторполимерных компонент.

Теоретическая значимость работы

Установленные закономерности между условиями формирования, составом

электролитических систем и физико-химическими свойствами формируемых

композиционных покрытий, существенно расширяют теоретические представления о

возможностях модификации поверхности металлов и сплавов, проводимой с

использованием электрохимических способов обработки и наноразмерных

неорганических и фторорганических материалов.

Практическая значимость работы

Результаты исследования послужили основой для создания и практической

реализации технологии формирования защитных композиционных покрытий на

магниевых и титановых сплавах с использованием различных неорганических
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наноразмерных и фторорганических материалов. Разработанные способы модификации

поверхности расширяют область практического применения материалов, в частности в

авиации, судостроении, имплантационной хирургии.

Технология восстановления защитных свойств покрытий на деталях и изделиях

судового машиностроения из титановых сплавов, бывших в эксплуатации, прошла

испытания и внедрена на АО «Дальневосточный завод "Звезда"».

Методология и методы исследования. Научной и методологической основой

исследования послужило обобщение теоретических и экспериментальных работ ведущих

ученых в области формирования покрытий методом плазменного электролитического

оксидирования, фундаментальные положения электрохимии, электрохимической

технологии, материаловедения, химии твердого тела и системный подход, позволяющий

установить взаимосвязь с условиями получения поверхностных слоев, их составом и

физико-химическими свойствами. В диссертационной работе использовались

современные методы исследования материалов, в том числе рентгенофазовый анализ,

сканирующая электронная и оптическая микроскопия, электронно-зондовый

микроанализ, рентгеновская фотоэлектронная спектроскопия, атомно-эмиссионный

спектральный анализ, метод потенциодинамической поляризации, электрохимическая

импедансная спектроскопия, волюмометрия, натурные климатические испытания и


[…]


КПТ-О(У3) 1,4·10–9 3,5·107 0,05 (9,61 ± 0,32)·10–5

Сплав титана 3М

КПТ-О(У3) (3,7 ± 0,2)·10–5

Сплав титана 19

КПТ-О(У3) (6,8 ± 0,1)·10–5

Биоактивные покрытия на магниевых сплавах с применением УПТФЭ

ККФПМ8-О(У3) <5,0∙10–10 >1,0∙109 0,47

ККФПМ14-О(У3) 8,0∙10–9 9,7∙106 –1,51

ККФПМ20-О(У3) 2,8∙10–9 2,6∙107 –1,39

Применение растворов теломеров ТФЭ (метод окунания)

В ацетоне

Температура обработки 250 °C

КПМ-О(Ч1) 1,3·10–7 2,0·105 –1,51 (2,4 ± 0,1)·10–5 143 ± 2

КПМ-О(Ч2) 4,1·10–9 1,5·107 –1,37 (9,5 ± 0,4)·10–6 162 ± 2

КПМ-О(Ч3) 1,4·10–9 4,6·107 –0,39 (5,7 ± 0,2)·10–6 168 ± 3

Температура обработки 275 °C

КПМ-О(Ч1) 5,9·10–8 8,7·105 –1,48 (3,6 ± 0,2)·10–5 156 ± 2

КПМ-О(Ч2) 8,6·10–9 6,8·106 –1,31 (1,1 ± 0,1)·10–5 169 ± 3

КПМ-О(Ч3) 1,7·10–9 3,2·107 –0,70 (9,8 ± 0,4)·10–6 171 ± 3

Температура обработки 300 °C

КПМ-О(Ч1) 1,7·10–7 1,5·105 –1,40 (1,6 ± 0,1)·10–4 141 ± 2

КПМ-О(Ч2) 8,9·10–8 6,6·105 –1,47 (2,0 ± 0,1)·10–5 146 ± 2

КПМ-О(Ч3) 5,8·10–9 4,5·107 –1,35 (6,6 ± 0,3)·10–6 164 ± 2
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Вид покрытия IC, А/см2 Rp, Ом∙см2 EC, В Износ, мм3/Н/м
Контактный

угол, °

В этилацетате

КПМ-О(ЭА) 6,3·10–8 8,7·105 –1,29 (1,6 ± 0,3)·10–3 142 ± 2

Во фреоне 113

КПМ-О(Ф113) 1,4·10–8 4,0·106 –1,33 (4,6 ± 0,2)·10–5 135 ± 2

В пентафторхлорбензоле

КПМ-О(ПФХБ) 6,3·10–9 8,7·106 –1,37 (1,5 ± 0,1)·10–4 138 ± 2

Обработка фторпарафинами с разной температурой плавления

КПМ-(Ф90) 3,9·10–8 1,7·106 –0,66 (1,5 ± 0,2)·10–4 137 ± 4

КПМ-(Ф110) 1,2·10–8 9,4·106 –0,21 (8,2 ± 0,3)·10–5 126 ± 5

КПМ-(Ф180) 3,8·10–9 2,9·107 0,14 (8,5 ± 0,2)·10–5 122 ± 3
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 ПРИЛОЖЕНИЕ Б.

Акт внедрения технологического участка на ОАО «Дальневосточный

завод "Звезда"»
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 ПРИЛОЖЕНИЕ В.

Благодарственное письмо от ИПМТ ДВО РАН
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Часть экспериментального материала, используемого в диссертационной работе,

получена при участии сотрудников Института химии ДВО РАН и других научных

учреждений, в том числе:

съемки и расшифровка рентгенограмм, а также интерпретация полученных

результатов проводились совместно с к.х.н. А.В. Герасименко, к.х.н. Т.А. Кайдаловой,

Л.В. Теплухиной;

исследование химического состава покрытий методом РФЭС осуществлялось под

руководством д.ф.-м.н. А.Ю. Устинова;

элементный состав определялся к.х.н. Н.В. Поляковой и Ю.И. Крысь;

количественный химический анализ методом жидкостной хроматографии

выполнен к.б.н. П.А. Задорожным и И.С. Трухиным;

оценка клеточного отклика формируемых покрытий проведена в Центральной

научно-исследовательской лаборатории ФГБОУ ВО ТГМУ Минздрава России под

руководством д.б.н. Н.Г. Плеховой;

оценка влияния биоактивных покрытий на поверхности титановых и магниевых

имплантатов на процесс сращения перелома проведена в Институте терапии и

инструментальной диагностики ФГБОУ ВО ТГМУ Минздрава России под руководством

д.м.н., проф. В.А. Невзоровой;

наноразмерные порошки, используемые в работе для внедрения в покрытия,

получены плазмохимическим синтезом в ФГБУН ИМЕТ им. А.А. Байкова РАН к.т.н. А.В.

Самохиным под руководством академика Ю.В. Цветкова;

ультрадисперсный политетрафторэтилен предоставлен к.х.н. А.К. Цветниковым;

растворы теломеров тетрафторэтилена получены в лаборатории криохимии и

радиационной химии ФГБУН ИПХФ РАН под руководством д.х.н. Д.П. Кирюхина.

Выражаю искреннюю благодарность своему научному консультанту чл.-корр.

С.В. Гнеденкову за всестороннюю поддержку, оказываемую на всех этапах выполнения

работы, полезные советы при проведении экспериментов и критический анализ при

обсуждении результатов.

Искренне благодарен академику РАН В.М. Бузнику за консультации по выбору

используемых в работе фторорганических соединений, академику РАН В.И. Сергиенко

за внимание к научным результатам на всех этапах прохождения работы.

Искренне признателен сотрудникам отдела электрохимических систем и процессов

модификации поверхности и всем ученым и специалистам, принимавшим участие в

проведении исследований и анализе полученных данных.