Отзыв официального оппонента

на диссертационную работу Машталяра Дмитрия Валерьевича

«Композиционные покрытия на магниевых и титановых сплавах, полученные с

использованием электрохимической обработки и наноразмерных

неорганических и фторорганических материалов: состав и свойства»,

представленную на соискание ученой степени доктора химических наук по

специальности 02.00.04 - «Физическая химия».

Актуальность темы исследования

Разработка технологий и методик создания многофункциональных

композиционных покрытий на изделиях из магниевых и титановых сплавов

является важным направлением материаловедения, развитие которого особенно

важно для сферы реального сектора экономик РФ в настоящее время. Данная

диссертационная работа посвящена научным и практическим вопросам

расширения сферы применения и повышения эксплуатационных характеристик

покрытий, формируемых методом плазменного электролитического

оксидирования (ПЭО) на магниевых и титановых сплавах с использованием

неорганических и фторорганических материалов.

Направление диссертационной работы Машталяра Д.В. является

актуальным, обладает новизной и имеет важное промышленное значение. Кроме

того, выбранное направление исследования - разработка композиционных

многофункциональных покрытий и совершенствование технологий

модификации поверхности магниевых и титановых сплавов - является одним из

приоритетных направлений развития науки и техники и отвечает целому ряду

пунктов Перечня критических технологий Российской Федерации,

определенных Указом Президента РФ от 7 июля 2011 г. № 899.

Структура и основное содержание работы

Диссертационная работа Машталяра Д.В. грамотно структурирована и

целостна. Диссертация состоит из введения, 6 глав, заключения, списка

использованной литературы, списка сокращений и условных обозначений, 3

приложений. Она изложена на 359 страницах машинописного текста, содержит

168 рисунков, 89 таблиц и список литературы из 401 наименований.

Во введении изложена общая характеристика, обоснована актуальность,

сформированы цель и задачи, показана научная новизна и практическая

значимость, перечислены основные результаты, выносимые на защиту.

В первой главе приведен обзор литературный данных по теме

диссертационного исследования, рассмотрены применяемые неорганические

наноразмерные и фторорганические материалы для создания

многофункциональных композиционных покрытий с использованием метода

ПЭО. Показана перспективность внедрения в состав композиционных покрытий

нанопорошков оксидов, нитридов и политетрафторэтилена.

Во второй главе приведено описание используемых материалов, методов

физико-химического анализа объектов исследования, методик нанесения

композиционных покрытий на поверхности магниевых и титановых сплавов.

В третьей главе приведены и систематизированы результаты

исследований влияния нанодисперсных оксидов циркония и кремния, композита

на их основе и нитрида титана на морфологию поверхности, состав и физико

химические свойства композиционных слоев, полученных с использованием

плазменного электролитического оксидирования на магниевом сплаве МА8. Для

композиционных покрытий зафиксировано уменьшение среднего размера пор и

увеличение параметров шероховатости поверхности с повышением

концентрации нанопорошков в электролите. Показано, что рост концентрации

наночастиц в дисперсной системе приводит к монотонному росту

антикоррозионных свойств и износостойкости покрытия до некоторого предела.

Обоснована оптимальная концентрация наночастиц в коллоидном растворе для

получения покрытий с паилучшими эксплуатационными характеристиками.

Четвёртая глава содержит экспериментальные данные о способах

получения и результатах исследования композиционных полимерсодержащих

покрытий на сплаве магния МА8. В диссертации представлены различные

методы нанесения ультрадисперсного политетрафторэтилена, теломерпых

дисперсий тетрафторэтилепа и фторнарафинов, обеспечивающих создание

композиционных покрытий, антикоррозионные, антифрикционные свойства

которых на магниевом сплаве снижают ток коррозии от 2 до 4 порядков и

величину износа от 10 до 1000 раз в зависимости от фторорганического

материала по сравнению с базовым ПЭО-покрытием.

В пятой главе представлены результаты комплексных исследований

создания биоразлагаемых магниевых имплантатов с защитными покрытиями.

Предложенный подходы по формированию композиционных покрытий в

четверной главе, позволяют получить имплантациоииый материал с

регулированной скоростью растворения. Наличие композиционного покрытия

обеспечивает высокую биологическую активность и совместимость с

человеческим организмом, а также приводит к наиболее высоким темпам

регенерации костной ткани по сравнению с коммерческими титановыми

имплантатами. Предложены новые подходы по повышению биологической

активности имплантатов за счет внедрения в пористую часть покрытий

лекарственных препаратов.

В шестой главе представлены результаты разработки способа

восстановления защитных свойств покрытий на титановых сплавах, целостность

которых была нарушена в ходе эксплуатации. В результате проведенных

экспериментов методом плазменного электролитического оксидирования были

успешно восстановлены защитные свойства покрытий, полученных

термическим оксидированием. Дальнейшее формирование на образцах с ПЭО-

слоем композиционных покрытий с применением ультрадисперсного

политетрафторэтилена снижает токи коррозии в 3 раза в сравнении с ПЭО-

покрытием, а также повышает износостойкость от 3 до 10 раз в сравнении с ГГГО-

покрытием. Эффективность и практическая значимость такого подхода

обусловлена внедрением на ОАО «Дальневосточный завод "Звезда"»,

технологии восстановления защитных свойств покрытия, целостность которого

была нарушена в ходе эксплуатации, о чем свидетельствует акт внедрения в

Приложении.

Из полученных результатов диссертационного исследования и их анализа

сделаны выводы, которые являются обоснованными и логично вытекают из

представленных результатов.

Достоверность полученных в работе результатов, обоснованность

выводов и выносимых на защиту положений не вызывает сомнений, так как

они обеспечены корректной постановкой задач, применением комплекса

современного оборудования, методик исследований и статистической

обработкой экспериментальных данных.

Содержание работы достаточно отраженно в 55 научных работах, а также

в автореферате, который отражает все основные положения и выводы

диссертационного исследования.

К наиболее важным результатам диссертационного исследования

Машталяра Д.В., имеющих научную и практическую значимость, можно

отнести:

1. Способы формирования практически значимых композиционных

покрытий с внедрением нанопорошков различного химического состава и

полученные закономерности между условиями формирования

композиционных покрытий и их основными физико-химическими

свойствами.

2. Способы формирования многофункциональных композиционных

покрытий на магниевом и титановом сплавах с использованием

ультрадисперсного политетрафторэтилена, растворов теломеров

тетрафторэтилена и фторпарафинов.

3. Использование различных фторорганических материалов и способов их

ианесения, что позволяет усиливать необходимые эксплуатационные

свойства и характеристики магниевых сплавов.

4. Предложенные подходы по формированию композиционных покрытий па

магниевых имплантатах, что представляет большой интерес для

разработки имплантационных материалов. Обоснована перспективность

создания биоразлагаемых магниевых имплантатов с защитными

покрытиями.

5. Разработанный способ восстановления защитных свойств поверхностных

слоев на титановых сплавах и формирования коррозиопностойких и

антифрикционных композиционных покрытий на деталях и изделиях,

бывших в эксплуатации.

Несмотря на описанные достоинства и, в целом, положительное

впечатление о работы, по диссертации имеются и некоторые замечания:

1. В работе не были проведены стандартные испытания для всех типов

композиционных покрытий на коррозионную стойкость, например, в

камерах соляного тумана, либо натурные испытания, которые позволили

бы оценить работоспособность полученных покрытий в условиях,

максимально приближенных к эксплуатационным.

2. Одним из ключевых факторов при рассмотрении возможности

использования супергидрофобных покрытий на практике является

стабильность свойств подобных поверхностей во времени. В

диссертационной работе отсутствуют эти данные, что не дает возможности

оценить долговременную стабильность свойств супергидрофобных и

гидрофобных композиционных слоев, полученных с использованием

фторорганических материалов.

3. Представленные результаты по применению магниевых имплантатов in

vivo, говорят о высокой эффективности использования данных материалов

в отведенные 30 и 60 суток эксперимента. Однако отсутствует информация

о времени, прошедшем до полного растворения магниевого имплантата в

организме.

4. Предложенные подходы по повышению биологической активности

имплантатов за счет внедрения лекарственных препаратов не

подтверждены исследованиями in vitro.

Указанные замечания, не снижают общей научной ценности и

практической значимости диссертационной работы и скорее говорят о

перспективности дальнейших исследований в выбранном направлении.

Заключение. По уровню решаемых задач, научной новизне, практической

значимости, объему полученных результатов диссертационная работа

Машталяра Д.В. на тему «Композиционные покрытия па магниевых и титановых

сплавах, полученные с использованием электрохимической обработки и

наноразмерных неорганических и фторорганических материалов: состав и

свойства», соответствует всем требованиям ВАК, предъявляемых к диссертациям

на соискание ученой степени доктора химических наук.

Считаю, что диссертация Машталяра Д.В. является законченной иаучно-

квалификационной работой, в ней представлены научно обоснованные и

экспериментально подтвержденные результаты, имеющие существенное

значение для расширения практического применения конструкционных и

функциональных материалов.

Работа отвечает требованиям п.п. 9-14 Положения о порядке присуждения

ученых степеней в редакции Постановления Правительства РФ от 24 сентября

2013 г. № 842 с изменениями от 21 апреля 2016 г. № 335, соответствует пункту 5

«Изучение физико-химических свойств систем при воздействии внешних полей,

а также в экстремальных условиях высоких температур и давлений» паспорта

специальности 02.00.04 - «Физическая химия», а Машталяр Дмитрий

Валерьевич заслуживает присуждения ученой степени доктора химических паук

по указанной специальности.

Официальный оппонент
доктор физико-математических наук
(специальность 03.01.02 - Биофизика)

Сергей Серафимович
Вознесенский

главный научный сотрудник,
заведующий лабораторией физических
методов мониторинга природных и
техногенных объектов Института
автоматики и процессов управления
Дальневосточного отделения
Российской академии наук.

Адрес: 690041 г. Владивосток, ул. Радио, 5.
Телефон: +7 (423) 2-317-595.
E-mail: vss@iacp.dvo.ru.

Подпись Вознесенского С.С. заверяю,
ученый секретарь ИАПУ ДВО РАН, к.т.н.

4 ЗАВЕРЯЮ^
УЧЕНЫЙ СЕКРЕТАРЬ ИАП У ДВОРАН

14 сентября 2020 г. k a h h . t f x h н а у к л г и i f h t

Змеу С.Б.

J

mailto:vss@iacp.dvo.ru